
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN TUY PHƯỚC 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập  –  Tự do  –  Hạnh phúc 

Số:            /BC-UBND Tuy Phước, ngày         tháng     năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và  

Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030”  

trong năm 2023 trên địa bàn huyện 

 

 

 

Thực hiện Văn bản số 3951/SNN-TL ngày 20/11/2023 của Sở Nông nghiệp 

và PTNT Bình Định về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 

2240/QĐ-UBND ngày 04/6/2021 của UBND tỉnh Bình Định trong năm 2023; 

UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện trong năm 2023, cụ thể như sau: 

1. Công tác triển khai 

Trong năm 2023, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban, ngành, 

UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Quyết định số 

2240/QĐ-UBND ngày 04/6/2021 của UBND tỉnh Bình Định về việc Phê duyệt kế 

hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai 

dựa vào cộng đồng, đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 756/QĐ-

UBND ngày 10/3/2022  của UBND tỉnh Bình Định về việc điều chỉnh, bổ sung kế 

hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai 

dựa vào cộng đồng, đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, trên cơ sở bám sát 

các văn bản và sự chỉ đạo của tỉnh, sở, ngành có liên quan đã triển khai kịp thời và 

có hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống thiên tai. 

2. Kết quả thực hiện 

- Nhằm nâng cao nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức công 

tác PCTT trên địa bàn huyện, đã phối hợp với Văn phòng PCTT tỉnh tổ chức triển 

khai tập huấn cho cán bộ làm công tác phòng, chống thiên tai và tập huấn cho lực 

lượng Quản lý đê nhân dân năm 2023 với 06 đợt tập huấn và 44 người tham dự qua 

đó nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, 

đến năm 2030” và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ đê điều và hộ đê cho lực 

lượng quản lý đê nhân dân. 

- Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân 

sự huyện đã tổ chức tập huấn cho thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai - 

Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự cấp huyện, cấp xã với số lượng 31 người 

và trong năm  2023; đồng thời, Ban Chỉ quân sự huyện đã tổ chức tập huấn cho 

Đội xung kích phòng chống thiên tai 13/13 xã, thị trấn với số lượng 155 người. 
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- Hàng năm, sau mỗi đợt thiên tai, công tác hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên 

tai giúp người dân khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại được thực hiện kịp thời, 

nghiêm túc, chính xác, công khai, minh bạch. 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai theo phương châm “4 

tại chỗ” ứng phó với bão, lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất,…nhất là các biện pháp 

cần thiết đảm bảo an toàn tính mạng người, giảm thiểu thiệt hại, đặc biệt là xây 

dựng, củng cố và nâng cao năng lực cho lực lượng xung kích phòng, chống thiên 

tai cấp xã theo Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và 

triển khai thực hiện nội dung Tiêu chí số 3.2. “Đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng yêu 

cầu dân sinh và theo quy định về phòng, chống thiên tai tại chỗ” trong xây dựng 

nông thôn mới. Thực hiện phòng, chống thiên tai theo hướng quản lý rủi ro thiên 

tai, đảm bảo quá trình quản lý rủi ro thiên tai theo ba giai đoạn “phòng ngừa, ứng 

phó, khắc phục hậu quả”, bám sát phương châm 4 tại chỗ. 

- Tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền phổ biến pháp luật, nâng 

cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai thông qua Trung tâm Văn hóa - 

Thông tin và Thể thao huyện, các đài truyền thanh các xã, thị trấn; thông qua lồng 

ghép tại các cuộc họp quân dân chính, loa cầm tay; thông qua các nhóm zalo 

phòng, chống thiên tai và báo đài của trung ương, tỉnh. 

- Hệ thống thu nhận, truyền tải và cung cấp thông tin dự báo, cảnh báo và 

ứng phó thiên tai trên địa bàn huyện, cụ thể: 

+ Hệ thống thông tin liên lạc: Hiện nay, hệ thống cơ sở hạ tầng để bảo đảm 

công tác thông tin liên lạc, đã bao phủ 100%. 

+ Mạng Internet triển khai rộng khắp với công nghệ FTTH (FTTx), truy 

nhập Internet tốc độ cao bằng cáp quang đến tận thuê bao. 

+ Hệ thống truyền tin của Ban Chỉ huy PCTT - TKCN và Phòng thủ dân sự 

thông qua email, idesk, zalo, loa phát thanh. 

+ Hệ thống truyền thanh cấp huyện, xã đảm bảo công tác thông tin tới người 

dân. 

- Các khu vực trọng điểm về lũ, lũ quét, sạt lở đất, sạt lở bờ sông trên địa bàn 

huyện đã được UBND các xã, thị trấn cắm bảng cảnh báo và tuyên tuyền cho 

người dân biết. 

- Các cở sở hạ tầng được đầu tư xây dựng đảm bảo phù hợp với các tiêu 

chuẩn, quy chuẩn an toàn trước thiên tai và đã được lồng ghép nội dung an toàn 

trước thiên tai. 

- Tiếp tục đôn đốc, triển khai kế hoạch thu và nộp Quỹ phòng, chống thiên 

tai năm 2023 theo chỉ tiêu, kế hoạch UBND tỉnh giao. 

(Cụ thể chi tiết nội dung thực hiện có phụ lục gửi kèm theo) 

3. Những tồn tại, hạn chế cần khắc phục 

- Mặc dù đã được thông tin, tuyên truyền nhưng một số bộ phận người dân 

vẫn còn chủ quan khi thiên tai xảy ra. 
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- Nguồn lực đầu tư cho công tác phục hồi, tái thiết sau thiên tai còn rất hạn 

chế, chủ yếu tập trung công tác khắc phục hậu quả mang tính khẩn cấp, ngắn hạn. 

- Lực lượng cán bộ làm công tác phòng, chống thiên tai còn phải kiêm 

nhiệm, chưa có chế độ và chính sách đặc thù cho lực lượng phòng, chống thiên tai. 

4. Kiến nghị, đề xuất 

- Hàng năm, UBND tỉnh quan tâm triển khai đào tạo, tập huấn nâng cao năng 

lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác phòng, chống thiên tai 

ở địa phương. 

- Đẩy mạnh công tác triển khai thực hiện “Chương trình truyền thông về 

phòng, chống thiên tai – Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu từ cộng đồng” để 

người dân được nâng cao nhận thức về phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả 

thiên tai. 

UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện đề án “Nâng cao nhận thức cộng 

đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030” trong năm 

2023 trên địa bàn huyện, đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT quan tâm tổng hợp báo 

cáo UBND tỉnh xem xét chỉ đạo./.   

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Bình Định (để báo cáo); 

- Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh Bình Định; 

- Văn Phòng TT BCH PCTT-TKCN&PTDS tỉnh; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Phòng NN&PTNT huyện; 

- CVP, PCVP KT; 

- Lưu: VT,, K1. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Xuân 

 



 

 

 

PHỤ LỤC 

MỘT SỐ NHIỆM VỤ ĐÃ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN 
(Kèm theo Báo cáo  số:        /BC-UBND ngày       / 12/2023 của UBND huyện Tuy Phước) 

 

TT Nhiệm vụ cụ thể Mục tiêu Sản phẩm 
Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan 

phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 

A. HỢP PHẦN NÂNG CAO NĂNG LỰC CHO CÁN BỘ CHÍNH QUYỀN CÁC CẤP VỀ QUẢN LÝ, TRIỂN KHAI CÁC 

HOẠT ĐỘNG NÂNG CAO NHẬN THỨC CỘNG ĐỒNG VÀ QUẢN LÝ RỦI RO THIÊN TAI DỰA VÀO CỘNG ĐỒNG 

1 

Đào tạo, tập huấn cho đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức 

công tác PCTT cấp huyện, cấp 

xã là giảng viên PCTT 

100% đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên được đào 

tạo, tập huấn 

Đội ngũ giảng viên 

Sở Nông 

nghiệp và 

PTNT; Văn 

phòng 

PCTT tỉnh 

Tham dự có 

cán bộ cấp 

huyện có 3 

đ/c; cán bộ 

cấp xã có 26 

đ/c 

2022-2023 

2 

Tổ chức tập huấn, diễn tập 

nâng cao kiến thức, kỹ năng 

cho Đội xung kích PCTT cấp 

xã 

100% Đội xung kích 

PCTT cấp xã được tập 

huấn, diễn tập 

Năng lực PCTT 

của Đội được tăng 

cường: Tham dự 

năm 2022 cấp xã 

có 132 đ/c; năm 

2023 có 133 đ/c 

Ban Chỉ huy 

Quân sự 

huyện 

Phòng NN và 

PTNT/UBND 

cấp xã 

2022-2023 

3 

Tổ chức diễn tập nâng cao 

năng lực PCTT và TKCN bộ 

đội địa phương cấp huyện 

100% bộ đội địa phương 

cấp huyện được diễn tập 

Diễn tập nâng cao 

năng lực lái thuyền 

cho Đội xung kích 

cấp xã 

Ban Chỉ huy 

Quân sự 

huyện 

Ban CH QS 

huyện; các 

phòng, ban 

liên quan, 

UBND cấp xã 

2022-2023 
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TT Nhiệm vụ cụ thể Mục tiêu Sản phẩm 
Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan 

phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 

B. TĂNG CƯỜNG TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC NÂNG CAO NHẬN THỨC; TĂNG CƯỜNG NĂNG LỰC CHO CỘNG 

ĐỒNG VỀ GIẢM NHẸ RỦI RO THIÊN TAI 

1 

Xây dựng pano, bản đồ, biển 

báo khu vực thường bị thiên 

tai, các biện pháp cộng đồng 

phòng, tránh thiên tai  

Các xã, phường thường 

xuyên bị bão, lũ, hạn hán 

được xây dựng 

Pa nô, bản đồ, biển 

báo, các biện pháp 

phòng, tránh 

UBND 

huyện 

Các phòng, 

ban liên quan, 

UBND cấp xã 

2022 - 2023 

2 
Lắp đặt hệ thống truyền thanh 

cấp thôn, cấp xã;  

Các xã, phường thường 

xuyên bị bão, lũ, hạn hán 

được đầu tư xây dựng 

Hệ thống truyền 

thanh cấp xã 

UBND 

huyện 

Các phòng, 

ban liên quan, 

UBND cấp xã 

2022 -2023 

3 
Xây dựng, cập nhật kế hoạch 

PCTT cấp xã theo quy định 

100% số xã xây dựng kế 

hoạch PCTT giai đoạn 5 

năm 

Kế hoạch PCTT 

cấp xã 

UBND cấp 

xã 

Các phòng, 

ban liên quan 
2021– 2030 
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